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Zgromadzenie ludowe,
poseł dr. O ZY A S Z T H O N  złoży SPRA W O ZD A N IE  POSELSKIE.

Gdzie leży źródło lichwy towarowej':
i . —  -u „„„„ o.łrrLnińw iedrvch i dri

Lichwa i pasek, oto dwa zagadnienia, 
które mnie schodzą z porządku dziennego, 
które zapełniają szpalty wszystkich nie 
raal dzienników, które są na ustach 
wszystkich — nie wyłączając paskarzy 
8£mj(b. A wszyscy zajmują się faktycz 
nymi ich objawami n alo jednak kto 
szuka za ich źródłem.

Mylą się ci co sądzą, że stowarzyszę- 
uiami dla zwalczania lichwy, wyrokami 
choćby najbardziej drakońskimi, ustawami 
ehećby najbardziej radykalcemi, zło zo
stanie usunięte, ie  przez nie pasek i li
chwa towarowa znikną. Aby skutecznie 
phgi te zwalczyć, trzeba sięgnąć głębiej 
do źródła, a znalazłszy je, przystąp.ć do 
radykalnego przeciwdziałania

W szystlie stronnictwa polskie, możne 
rzec całe społeczeństwo polskie, widzi ź;ó 
dło lichwy towaiowtj i psska w tem, żc 
dotąd handel spoczywał w ręku Żydów. 
Ich się piętnuje jako sprawców, twórców 
zła, (jak gdyby gdzieindziej, gdzie nie 
Żydzi tiudnią się handlem, nie byto tycb 
zjawisk), usprawiedliwia się tem pogromy 
i wszelkie akcye antyżydowskie, z cał 
premedytacyą zwala całą winę na Żydów, 
czyniąc ich za wszy&tko-odpowiedzialnymi

A jednak — nieprzeoczając winy kup 
•ów wszystkich wyznań i narodowości — 
źródło paska i lichwy lowarowej leży 
gdzieindziej — leży na wsi u chłopa 
ebszarnika, oraz u rządu wzgl. w centra 
lach przez rząd tworzonych lub protego
wanych.

Są ludzie, są narody, są rządy, które 
niczego z bistoryi Uczyć się nie chcą. Po 
lityka agraryuszy węgierskich, i austryc- 
kich sprowadziła katastiofę na Austro 
Węgry — dziś ta sama p< lityka pcha 
krsj w przepaść, prowadzi do wygłodze
nia miast, powoduje niebywałą dre?yznę, 
a w następstwie zan ęt i niepokoje. Ile
kroć parfya mieszczańska lub robotnicza 
zarzucała chłopom i obszarnikom lichw 
towarową, mieli oni stereotypową edpo 
w iedź: „My płacimy drogo, więc też i
drogo sprzedajemy*. Tak jednak nie jest; 
te  jest sofistyka, bardzo wygodna i na 
pozór słuszna, ale uie odpowiadająca fak
tycznemu stanowi rzeczy. — Cnłop do
staje po cenie maksymalnej cukier, naftę, 
mydło, sól itd., nie było jednak wypadku, 
by sprzedał po cenie maksymalnej własne 
produkta, z wyjątkiem przymusowej re 
kwizycyi na rzecz państwa. — Ta wła
śnie szalona drożyzna artykułów spożyw
czych, jak mąki masła, mleka i mięsa, 
zmusza kupca i rzemieślnika do kalkuln 
cyt przy obrotach handlowych z zyskiem 
50 prcc. i więcej, gdyż inaczej musiałby 
zginąć z głtdu, wzgl. zjeść w najkrótszym 
czasie gotówkę, o ile ją posiadł;. Gdyby 
jednak rolnik przyniósłszy produkta swe 
na targ, zredukował ich cenę, te w tej 
chwili i kupiec i rzemieślnik zmieniliby 
kalkula< yę — zamiast zysku 50 proe., 
uadowtlniłby się zyskiem 10 proc. i w

ten sposób ceny artykułów jednych i dru 
gich uległy t y  znacznej redukcyi.

Co prawda znalazłby się może uie 
eden esebrik  po jednej lub drugiej stro 

nie, któryby nie chciał wyciągnąć z ta 
kiego stanu rzeczy konsekwencji i da 
lej swój lichwiarski proceder wykonywał 
ecz nie panowałby on długo, bo, będąc

dotąd w ogólnej drożyz'nie nieuchwytny 
bczkar y, znalazłby się wnet samotny 
odosobniony, a nazajutrz pod kluczem. 

Dn gie źrudło lichw y, to cenlrale i 
protegujący je rząd. — Już za rządów 
austryackich okrzyczane zostały centrale 
|ako źródło wszelkich anomalii, a cała 
prasa i wszystkie partye zwalczały je za
wzięcie żądając ich usunięcia. Rząd poi 
ski nie wyciągnął jednak z tego konse 
kwencyi, przeciwnie nietylko, że centrale 
te nadal utrzymał w mocy, ale co gorsza 
potworzył nowe. Tu i ówdzie powstał 
odruch przeciwko nim i rząd widział się 
zmuszonym ustąpić (np. rozwiązanie wzgl. 
odebranie monopolu „Dobytkowi* i za
prowadzenie wolnego handlu bydle n ó . 
lecz w regule centrale pozostały, orgie 
paskarstwa święcą tryumfy, a publiczność 
mami się ciągle „walfcą z pasŁarstwcm®, 
.stowarzyszeniami dla zwalczania lichwy* 
t. d.

Tylko dzięki temu, że rząd zmepoli- 
zował handel z zagranicą, jednostki się 
bogacą, robią milionowe fortuny, a ceny 
artykułów z zagranicy sprowadzanych są 
dalej boreudalnie wysokie, nie stoją w 
żadnym stosunku do towarów zagranicz
nych na rynkach obcych. Niepojętem 
wprost jest, dlaczego u nas cena maksy
malna ryżu wynosi 11—12 kor., a w 
Wieduiu 4 kor., — białego cukru 9 kor., 
a gdzieindziej 3 kor. Tem bardziej to u 
derza, że n. p. dla oficerów i gatzystów 
ten sam ryż i cukier kosztuje 4 ker. czyli 
ie  taka jest cena nabycia, nadwyżka zaś 
przesrlo 100 prcc. idzie na korzyść cen- 
rali. Ostatnio rząd udzielił zezwolenia na 
sprowadzanie towarów z zagranicy kilku 
prywatnym firmom i odrazu ceny arty 
fcułów spadły niebywale n. p. klg. mi 
gdałów z 70 na 20 marek, pieprzu z 30 
marek na 5 roarek itd. Czyż potrzeba 
jeszcze więcej przykładów, czyż zdoła 
kte obliczyć, ile zarobiły te uprzywilejo
wane firmy, które sprzedawały migdały 
po 7© m., a pieprz po 30 ro. za klg. ?

Dam jeszcze drastyczniejszy przykład 
rozbójniczej wprost gospodarki central. 
Jeszcze przed 4 tygadriami kosstował^lg. 
sody krystalicznej w handlu defailicznym 
90 hal. Podob ło się jednak kilku jednostkom 
zcentralizować i ten artykuł codziennego 
zapotrzebowania: Polskie Towarzystwo
handlowe w Krakowie pało żyło i na ten 
artykuł swą rękę, a cena sody podskoczyła
0 100 procent — ost2tnio cg łszone rozpo
rządzenie Delegatury ustanawia cenę maksy
malną za sodę w handlu detailicznym ra
1 K 90 hal.

Ale nie dość na tem. Aferzyści, ludzie 
z „domowem wysztalcemem", nie mogąc 
z powodu nagonki prasy kompetować więcej
0 posady sztfów sekcyi, wysilając swój 
umysł na tworzenie coraz to nowych central
1 monopolów, otrzymują w nich grubo do 
tow'ane stanowiska kierujące, a kraj pchają 
w przepaść, wywołują drożyznę i rozgo
ryczenie — a dla upozorowania legalności 
i konieczności tych zarządzeń jeżdżą na 
niezawodnym koniku. Da haśle „odży drania*
— robią na patryotyźmie cudowny interes 
i do nich możnaby snadnie zastosować 
zdanie Anglika Dr. Jobnsohna „patryotyzm 
jest ostatnią ucierzką łajdaków".

I na tem tle powstał znowu świeży 
monopol — monopol handlu solą, który 
specyalnie zasługujące na szersze omó 
wie nie.

Sól była za rządów austryackich regale 
państwowem, h a n d e l  nią był zupełnie 
wolny. I dziwna rzecz, mimo że 80procrnl 
handlarzy solą stanowili żydzi, ło przez 
cały czas wojny, aż do ostatnich czasów 
był to jedyny aitykuł codziennego zapotrze
bowania, który nie uległ zarazie paska, 
którego cena obracała się zawsze w gra
nicach dopuszczalnych, nie przekraczsła 
nigdy 5 -1 0  procent zysku w handlu de
tailicznym. A działo się to tylko dzięki 
temu, że grosiści byli to ludzie uczciwi 
i wypróbowani, dawali sól tylko faktycznie 
uprawnionym, mogącym się wykazać licen- 
cyami odnośnych władz poi tycznych, czu
wali sami nad regulacyą cen i nad spra
wiedliwym rozdziałem. Do takich grosistów 
należał i Wydział Krajowy, i jakkolwiek 
jego o filosemityzm nie można bjło ro  
sądzać, to jednak w większości pow;:,:v)-.v 
Galicyi ustanowieni przezeń zastępcy by ii 
Zydzl, którzy właśnie dzięki swym zaletom 
dawali rękojmię nzleżytego prowadzenia 
a^end biur solnych i faktycznie zaufania 
nigdy nie zawiedli.

To jednak wcale nie przeszkadzało, że 
znaleźli się u nas ludzie, którzy i na tę 
gałęź handlu postanowili położyć swą rękę 
i pracowali przez pól roku, aż wymyślili, 
nb. pod hasłem i przykrywką odżydzenia
— hasłem ja* wiadomoino niezawodnym
— monopol handlu solą. żydów naturalnie 
usunię'o z handlu tega radykalnie — lite
ralnie ani jednego Zyda w całej Polsce 
nie zatwierdzono w charakterze zastępcy 
na dany powiat mimo najlepszych opinii 
starostw 1 wbrew Ich opinii. Zaszedł nawet 
charakterystyczny wypadek, że gdy na po
siedzeniu „Polskiego urzędu zakupu arty- 
kuło pierwszej potrzeby14 — tak się bowiem 
owa centrala nazywa — mianowano za
stępcą na pewien powiat Zyda, kierownik 
Centrali skreślił go, otrzymawszy informacyę,
żę to Zjd.

Około 30 060 rodzin żydowskich zna
lazło się bez środków utrzymania i to prze 
ważnie biedaków, którzy w pocie czoła 
zarabiali zaledwo r a  skromne utrzymanie. 
I tak się oto w praktyce przeprowadza 
równo-uprawnienie Żydów, tak w praktyce 
wyg !;■ dają owe szumne manifesty, które 
mają działać zagranicą, paraliż wać anty
państwową rzekomo robotę syonistówl

Ale abstrahujmy od kwestyi żydowskie* 
zobaczmy, jakie „zbawcze" skutki ta cen
trala wywołała, jak wpłynęło na usunięcie 
lichwy i redukcyę cen? J-k wyżej wspo
mniano, aż do ostatnich czasów cena soli 
obracała się zawsze w ramach dopusz
czalnych, — już po nastąpionej zwyżce 
nie przekraczała rigdy ceny maksymalnej 
1 K 50 h za klg. Obecnie z chwilą wpro
wadzenia wżycie nowej organizacyi kosztuj# 
klg. soli naturalnie w pasku 15-20 kor., 
poza paskiem nie można jej np. w Kró
lestwie wcale dostać, tak, ii np. z Piotr
kowa przyjeżdżają po sól do Krakowa, 
a niezadługo cena klg. soli dojdzie d* 
30 kor. Poza paskiem można dostać sól 
tylko za świadczenia w  naturze np. jaja. 
masło itd.

Tak w praktyce wygląda walka z lichwąl 
Nie, panowie, to nie walka wypowiedziana 
lichwie, to jej tolerowanie, to jej tworzenie, 
gdzie jej dotąd nie było. L jak długo Sc m 
nie przeforsuje zniesienia wszystkich cent.al 
t wprowadzenia wolnego handlu, tak długo 
walka z lichwą, jak się ją ..<. nro # 3 .d  
będzie półśrodkiem, polu?-: en  i ,
stwem będzie anarhia i staczanie się ,v .jL

M ..

Sar*!.

Z sejmowej komisji konstytnejjnej.
W arszaw a, (Tel. w I.) Na oaegdsjszem 

posiedzeniu komisyi konstytucyjnej uchwa
lono pi nkt, okreśkący, że przyznać się 
musi r ra v o  obywatelstwa każdemu, kto 
»rzy r aje się do narodowości polskiej, 
irr o rfern ulov ania tego purktu doma- 
g.-,ł ł;v oos. G r i i n b a u m ,  który wskazał 
na to, ze luhw alerit takiej fermaty wpro
wadza zasaaę dwumian wości 1 czyal róż
nicę pomiędzy Polakami a obywatelami 
polskimi, przyznającymi się do innych 
narodowości.

Pos. D a s z y ń s k i  usiłuje wykazać 
konieczność tego artykułu. W odpowiedzi 
na wywody pos. Griinbauma wskazuje na 
to, że gdyby syoniści opracowywali kon
stytucję dla Palestyny, to byłoby wówczas 
rzeczą naturalną, gdyby pierwszeństwo 
dali Żydom całego świata. Polacy pragną 
również skupić rozprószone po świec* 
cząstki narodu polskiego. Furmułę uchwa
lono większością głosow przeciw jedKemu 
głosowi pos. Griinbauma. (Wybitnie nacy- 
nabstyczna argumentacya pcs. Daszyńskiego 
riuca ciekawe świat •  na jego „*#ty*Hjm*. 
Żaden zyenista ni* myśli nawet a ograni
czaniu praw Arabów i innych narodowości 
w Palestynie. — P. R)

Następnie wpłynął prejekt pozwalający 
Sejrnewi uchwalać ograniczenia swobod
nego zamieszkania, przesiedlania się i emi
growania. Pes. Gtflnbaum zwalcza prejekt 
ten, jako ie  umożliwia en w Sejmie wnie- 
aieulg rozmaitych ograniczeń zwróconych 
przeciw pewnej kategeryi mieejbaśców i 
to na pe sych obszarach. Pos. GiSribaum 
wnosi więc szereg poprawek, które w gło
sowaniu odrzucono.

WfceScu uchwalono, artykuł określa
jący, że każdy obywatel me prawo przy
znawania się i należenia do swej naro
dow ości i pielęgnowania tw ag a  języka 
i swyah właściw ości narodawyeh. (Czy 
tak formuła będzie dla Żydóv posiadała 
jakiekolwiek znaczenie, zależy od tego, czy 
się Żydów uzna za naród. — P. R )
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Niemcy przed odpowiedzią.
Sprzeczne wiadomości.

Berlin. (Cz. B. P.) „Hollanda Nieuws 
^Aureau donosi: zostaną przyjęte. Jak- 
sclw iek większość gabinetu jest dotąd 
iflfiin przeciwną, to jednak większeść 
Zgromadzenia narodowego będzie praw
dopodobnie odmiennego zdania. Pismo 
to sądzi, że za  podpisaniem traktatu 
będzie 90  prc. sócyaliatów większości, 
75  prc. centrum, 30 prc. demokratów, 
y.00 pr. niezależnych. Inne partye z nie- 

icznymi wyjątkami południowo-niemiec- 
kich polityków są p r z e c i w  podpisaniu 
W  tych warunkach jest rzeczą pewną, 
że dojdzie do przesilenia gabinetowego. 
Miarodajne czynniki rozważają myśl, 
podsuniętą przez Payera, a zmodyfiko
waną przez przywódców innych partyi, 
ky donieść ,,koalicyi, że Zgromadzenie 
aarodowe jest gotowe przyjąć warunki 
pokojowe, jeśli koalicya zrezygnuje z 
żądania wydania Wilhelma i dopuści do 
plebiscytu w Prusiech Zachodnich. N ie  
jest jeszcze pewnem, ezy stronnictwa 
przyjmą te propozycye.

Monachium. (Wied b- kor.) „Bay- 
tiśche Staatsztg.“ dowiaduje się z wei
marskich kół parlamentarnych, że Zgro
madzenie narodowe oświadczy się z 
wyjątkiem socyalistów i niezależnych 
p r z e c i w  podpisaniom traktatu poko
jowego.

Zaostrzona blokada Niemiec.
W iedeń. (Tel. wł.). „Biseler Nach- 

richten1' doaoszą: Amerykańskie transporty 
przeznaczona dla Niemiec, zastiły w bry
tyjskim porcie Faimeuth zatrzymane.

Ostateczne zawarcie 
pokoju — 10 lipca.

Genewa. (Tel. wl.) „Temps* donosi: 
Odpowiedź koalicyi na kontrpropozycye 
niem. Austryi będzie zawierała tosamo ulti 
matum, które postawiono Niemcom. Sprzy

mierzeni postanowili do ld  lipta sfinalizo
wać wszystkie traktaty.

Turcya -  matem państwem 
azyatyckiem.

A m sterdam . (Wied. B. K.). „New 
York Herald" donosi z Paryża, że delega- 
cya turecka zostanie przyjętą na posłucha
niu przez Radę czterech prawdopodobnie 
we wtorek: O treści warunków pokojo
wych, jakie wręczono Turcyi, wiadomo na 
razie tyle, że państwo tureckie istnieć bę- 
tylko w Malej Azyi, Sułtan otrzyma poll- 
tyczno-religijne zwierzchnictwo. Turcya 
musi się zrzec praw do Konstantynopola, 
który zostanie poddany pod kontrolę mię
dzynarodową.

Słowaczyzna — republiką rad.

Koalicya chce rozbić Niemcy ?
Berlin. (Wied. b. kor.) „Acht-Uhr A- 

bendbl." donosi z W eimaru: Według wia
domości, otrzymanych z kół parlamentar
nych. 'wzrasta skłonność do podpisania 
warunków pokojowych, przyczem decydu
jący wpływ na to wywierają smutne wia
domości, nadchodzące z południowych 
Nienieec. Ogólnie panuje obawa, że Fran
cuzi i Angitcy ustanowią granicę między 
Niemcami południowymi, a północnymi, 
poczem południowe Niemcy natychmiast 
odpadłyby od Rzeszy i zawarły pokój od
rębny,

Haase — następcą Schei- 
demanna?

Wiedeń. (Tel. wł.) Wedle donie
sień z Berlina, ustąpi prawdopodobnie 
gabinet Scheidemanna na rządu, który 
podpisze warunki pokojowe. Jako następ 
cę Scheidemanna wymieniają m. innsmi 
f f i aa sego .

Wiedeń, (Tel. wł.) Donoszą z Prd- 
gi, że ministerstwo spraw zewnętrznych 
otrzymało z Budapesztu telegram nas
tępującej treści, podpisany przez komu 
nistę czeskiego Antoniego Janouszkę: 

„Z dniem dzisiejszym zaprowadził 
proletaryat na StowaczyźAe republikę 
rad w tych krajach, które zostały ob 
sadzone, w wojennej konweneyi z 13  
listopada 1918 roku. W zięliśmy władzę 
w swoje ręce, oparliśmy się na robot 
aikach i na urbrojonych radach prole- 
taryatu. Stworzyliśmy instytucyę ludo
wych komisarzy, którzy objęli władzę 
w państwie. Oświadczamy wyraźnie, że 
z dniem dzisiejszym rządy na Słowa 
czyźnie należą wyłącznie do proletary- 
atu słowackiego

N a czele republiki rad stoją komi
sarze ludowi. Także i zarząd komita
tów znajduje się w rękach słowackich 
robotników.

Prezydyum z prawem pełnomoc 
nictwa znajduje się w rękach czeskiego 
socyalisty, a także komisarzem ludowym 
dla spraw finansowych jest czeski so- 
cyalista.

Rząd słowackiej republiki rad nie 
ma wrogich zamiarów względem waszsj 
republiki. Jesteśmy przekonani, ie  na 
czele waszej republiki stoi człowiek o 
szerokim światopoglądzie, mąż, który 
posiada dobrą oryentaCyę i doskonały 
rozgłos w świecie nauki, człowiek, który 
pojmuje, że fali myśli socyalistycznej i 
idei rewolucyjnej nie można wstrzymać.

Naszem dążeniem jest, aby rewolu 
cya przeszła bez walk, aby nie spowo
dowała anarchii. Najgorętrzeaa życze

niem naszem są wspólne i nierozerwalne 
państwowe stosunki z proletaryatea 
czeskim. Chcemy żyć z towarzyszami z 
Czech, Moraw i Śląska w braterskiej 
zgodzie. Oświadczamy, że z nikim w 
wrog em albo wojennem położeniu się 
nie znajdujemy, i że wszystkimi środ
kami i przy każdej sposobności udo
wodnimy dla proletaryatu braterskie 
nasze uczucia.

Chcemy pracować dla powszechnego 
pokoju i dla zwycięstwa potęgi prole- 
raryatu wszystkich narodów.

Praga, (Cz. B. K.) Stacya tel. iskr- 
przyjęła telegram, wysłany przez Ja- 
nouszka do niem, austryackiej republi
ki, w którym podobnie jak w telegra
mie do ministerstwa spraw zagranicznych 
w Pradze, zapewnia o swetn przyjaznem 
usposobieniu wobec niem. Austryi.

Dlbnytni sukces wyborczy 2ydfa 
narodowych w Czechach.

Praga. (Tel. wł.) Zgłoszone tu do
tychczas wynik wyborów do rad miej
skich wskazują na olbrzymie zwycięstwo 
idei narodowo-żydowskicj, Dotychczac 
wiadomo ó wyborze 76 kandydatów na
rodowo żydowskich. W całym szeregu 
miejscowości skupiły listy narodowo- 
żydowskie 95  pre. głosów żydowskich.

Stworzenie większości 
żydowskiej w Palestynie.

Przed upadkiem Kronsztady?
Londyn, (Biuro Reutera) „Daily Mail* 

donosi z Helsingsforsu: Twierdza Kron
sztad znajduje się w płomieniach. Kilka 
fortów wyw iesiło białe flagi. Tosamo uczy
niło 7 wojennych okrętów bolszewickich, 
które zbliżają się do eskadry angielskiej, 
by się jej podać.

Masakry Żydów w Ka
mieńcu Podolskim.

Lyon. (Teł. iskr. wied. b. kor.). Z
Bukaresztu donoszą, że rabin| chocimski 
zwrócił się do komendanta wojsk rumuń 
skich z prośbą o obsadzenie Kamieńca 
Podolskiego, by położyć kres masakrom 
Żydów.

Dr Artur R u p p i n, znany kie
rownik syońskiego Urzędu pa
lestyńskiego w Jaffie, określa 
w następujący sposób główne 
wytyczne pracy okoio stworze
nia iydowskiej siedziby na
rodowej w Palestynie.

I. Niezbędna liczba.
Aby z Palestyny uczynić żydowską sie

dzibę narodową, niezbędnem jest, by Żydzi 
utworzyli tam jaknajprędzej większość lud
ności. Na razie Palestyna posiada obok 
90.006 Żydów ludność niezydowską, liczącą 
około 800.000 dusz. Nie można przypuścić, 
by naturalny przyrost przewyższył 1 proc.
1 ocznie, tak ie  dopiero po upływie 25 lat 
ludność n i e ż ydowska wzrośnie do 1 mi
liona. Znacznie powiększenie się ludności 
n i e żydowskiej przez imigracyę jest nie- 
prawdopodobnem. jeśii zatem chcemy mieć 
większość żydowską w kraju, to musimy 
ilość Żydów w Palestynie jaknajrychlej do- 
prowadziś do przeszło 1 miliona.

II. M ożliwość egzystencyi.
1 Rolnictwe.

Nie jest przypadkiem, że pierwsi pio
nierzy żydowscy, którzy przed przeszło 30 
lajy wyemigrowali celem ośiedlenia się w 
Palestynie, bez wyjątku skierowali się do 
rolnictwa.

Obok tych bardziej uczuciowych mo
tywów można jednak także przytoczyć waż
ne powody gospodarcze, dla których utwo
rzenie żydowskiej społeczności narodowej 
bez przewagi koionizacyi rolnej jest nie- 
możliwem. Jedynie drogą koionizacyi rolnej 
mogą Żydzi wszędzie w kraju zapuścić ko
rzenie i nadać mu charakter żydowski.

Drugi ważny powód, dla którego niez
będną jest kolonizacya, oparta na szerokiej 
postawie rolniczej, jest następujący:

Według obecnego uwarstwowienia za
wodowego, przy którem większość wszyst
kich zarobkujących Żydów składa się z 
handlarzy, Żydzi niemogą nigdy żyć zwar
ci między sobą, lecz tylko rozprószeni 
Wśród przygniatającej większości nieżvdow-

„Nie-boska Komedya*.
Wrażenia dni ostatnich, wstrząsające, 

dramatyczne, które w naszem tfajbliższem 
otoćzeniu, w uaizych oczach miały miejsce, 
wrażenia, które w dusze nasze wźa ły się 
bólem krzywdy doznanej, uczuciem pogardy 
i obrzydzenia dla ślepych, zatrutych jadem 
aienawiści sprawców tych ekscesów — 
przypominają na mocy bardzo daleko po
suniętej analogii — szałem, namiętnością i 
krwią przepojone obrazy z „Nieboskiej Ko- 
medyi* Krasińskiego.

A zwłaszcza sobotnie sceny i prze
biegi, będące jak gdyby epilogiem trage- 
dyi rozegranej w piątek wieczorem na wi
downi żydowskich dzielnic Krakowa, wy
sunęły z głębi świadomości ów niegdyś 
czytany, do kategoryi fantastycznych rojeń 
genialnego umysłu zaliczany twór.

Wszystkie te Chóry i głosy rozjątrzo
nego tłumu, te drwiny, obelgi i pogroikł, 
te akty oskarżenia, cała ta lawina nicuj, 
wiści i żądzy zemsty, skierowana przeciw 
żydom, te zapowiedzi nowej, lepszej ery 
oczekiwanej od radykalnego przeprowadze
nia odiydzenla Polski — byłyby wdzię
cznym tematem nietylko dla Nie-Boskiej, 
ale dla Nie ludzkiej Komedyi.

„Chleba, zarobku, drzewa na opsł w 
zimie i odpoczynku w łecie, hurra 1 Bóg 
nad nami nie miał litości, hurra! My dziś 
Beg. m i panem za służbę podziękujem, 
hurra!* — rozbrzmiewa hasło do walki 
w Nieboskiej.

Pobudki i motywa nienawiści i ządzy 
zemsty mniej więcej tesame ożywiały tłumy 
szalejące onegdaj, ale przedmiot się prze
sunął, a raczej został metodycznie przesu
nięty od królów i panów na Żydów, którzy 
niemal za wszystkie krzywdy, cierpienia 
i katastrofy wojny światowej mają odpo
wiadać.

W „Nieboskiej Komedyi“ Krasińskiego 
tłumy kują broń, krzyczą, rzucają gromy 
zemsty i nienawiści na klasy uprzywilejo
wane, narody szlacheckie, pełne napoju i 
jadła, przesycone zaszczytami, honorami i 
władzą — na sfery społeczne, klóre, wedle 
słów przywódcy klas uciskanych, „strai iły 
siły rozumu w próżniactwie, a siły ciała w 
rozkoszach".

W „Nieboskiej Komedyi", rozegranej 
na arenie naszego życia i drgającej jesz
cze w naszych członkach, za winy królów 
i panów, za spaczona paiitykę mocarstw 
zaborczych, mieli życiem swem, mieniem, 
spokojem płacić Żydzi, ów odłam człowie

czeństwa, który przez owych królów i pa
nów, przez możnowładców i panów świa
ta był tractowany na równi z owemi ma
sami, dopominającemi się dzisiaj o swo 
prawa.

W „Nieboskiej Komedyi", zrodzonej 
w Katchnkniu poetyckiem na podstawie 
europejs ich stosunków społecznych, ro
dzących antagonizmy niepojednane między 
klasami rządzącemi a rządzonemi, posiada- 
jącemi a wydziedziczonemi — powstanie 
podrzędniejszych elementów przeciw ich 
ciemiężycielom miało na celu oswobodze
nia obsadzonych prztz nich placówek zrzu
cenie gniotącego jarzma. W „Nieboskiej 
Komedyi", w krwi i kości przed nami po
wstałej, zagłada i zniszczenie miały na ce
lu... zagładę i zmszceeni e. Kierowała tu 
zasada: sztuka dla sztuki, ale nie sztuki 
zrodzonej z natchnienia i z łaski Bożej, 
ale z najgłębszych otchłani i czeluści na 
tury ludzkiej, zepchniętej do stażu zwie
rzęcego.

W „Nieboskiej Komedyi" Krasińskiego 
przyszłość jeszcze niedojrz. ła wydobywa 
się przedwcześnie z toni czasu i toruje so
bie ogniem i mieczem drogę do posterun
ków zajętych przez przeszłość ulegającą 
stop mowo, mocą własnych insmanentnycii

praw, procesowi rozkładu i zbutwienia.
W „Nieboskiej", wcielonej w realne, 

potworne kształty, przyszłość sprzysięgła 
się przeciw przyszłości (o ile dążenie de 
godniejszych, bardziej ludzkich, do czyst
szych form bytu może być określone jako 
coś, co w przyszłości się ma zrealizować), 
niewolnicy przeć5 w niewolnikom, upośle
dzeni przeciw upośledzonym, strącani w 
tyły i doły przeciw tamże zepchniętym.

W „Nieboskiej Komedyi" Krasińskie
go różnica klas, dóbr doczesnych, rang 
społecznych jest podstawą niepojednar.ycb 
anatagonizmów w Nieboskiej naszych dni 
wszystkie te sfery, przegrodzone całym 
światem przesądów, pojednały się i zestro
iły kitem nienawiści do Żydów. A sojusz 
ten opiera stę nie na warunkach ugodzi 
nych, na wzajemnych ustępstwach, na po
rozumieniu, lecz na jednozgodaej nieHawł- 
ści ao żydów.

Tylko egzekutywne władze tego uczu
cia były nierównomiernie rozdzielone, bo 
przypadły na n jhrutalniejsze, najdziksi*, 
najciemniejsze bandy.

fftokoicaeuie nastąpi).
Dr. Gizela Laadac »
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*kiei, ponieważ każdy hendim  musi mieć 
•bok siebie o wiele większą ilość ludzi 
którzy nie są handlarzami, lecz producen
tami, których produkty rolne i przemysłu 
•n  meże zbywać a ich potrzeby, jako kon
sumentów zaspokoić. Należy także wziąć 
pod uwagę fakt, że nawet u narodów, naj 
bardziej biorących udział w handlu między
narodowym, u Holenderczyków i Anglików, 
tylko 18.2 proc. wzgl. 25.9 proc. wszyst
kich zarobkujących trudrr się handlem. 
Jeśli się aióż weźmie pod uwagę, że mniej
sze grupy zawodowe (służący, urzędnicy, 
lekarze, nauczyciele itd.) w przyszłej siedzi
bie żydowskiej również będą wynosiły 10 
proc., to z tego wynika, że 80 proc. zarob
kujących będzie musiał znaleźć zajęcie w 
dwóch pozostałych wielkich kategoryacn 
zawodowych, a mianowicie w rolnictwie 1 
przemyśle (wielkim i rzemiośle). Z  tego 
większa część musi się zaj<jć rolnictwem. 
Jeśli będziemy uważali dla siedziby żydow
skiej w Palestynie za dopuszczalne i mo
żliwe, że w przemyśle będzie zajętych 30 
proc. wszystkich zarobkujących, to byłby 
to już wyższy siopien rozwoju przemysło
wego, aniżeli na Węgrzech, w Ausiryi i we 
Włoszech, a dorównywujący n im al Francyi 
i Holandyi. Dojdziemy zatem do wniosku, 
że c#najmniej 50 proc. zarobkujących w 
palest>ńskiej siedzibie żydowskiej musi się 
poświęcić rolnictwu.

Koloriizacyę rolną opieramy przzde- 
wszystkiem na pLntacyach i ogrodnictwie. 
Po pierwsze imigranci żj dowscy bardziej 
się do tego nadają, panie*, aż praca planta
cyjna nie wymaga tak ciezkinj pracy fizycz
nej, jak uprawa zboża; powtóre Palestyna 
według swego klimatu i gleby jest bardziej 
krajem ogrodowym- aniżeli zbożowym; po 
trzerie, rentowność plantacyi jest już w ko
loniach żydowskich udowodnią, zaś zbożo
wa jeszcze wątpliwą. (C. d. n).

Konferencya ceire-syońska 
w Warszaw:e.

W niedzielę, 8 bm. rozpoczął się w 
Warszawie zjazd delegató w frakcyi ceire- 
syońskiej w Polsce. W obecności przeszło 
siu delegatów i licznie zebranych gości za
gaił konferencyę w imieniu Centralnego 
Komitetu frak-yi p. Jehuda Ajges. W imie 
niu organizacyi syonsiriej powitał konferen
cyę dr. Jehoszua Gottlieb. Po wysłuchaniu 
powitań przedstawicieli różnych organiza
cyi, wybrano prezydyum, w skład którego 
wtszli pp, Meremiński (Uicraina), Joffe 
(Bsałystock), Szwalbe (Warszawa) i Brod 
(Łódź). Sprawozdanie z działalności Cent 
ralnego Komitetu złożyli pp, Józef Grawic 
ki i Silberwasser, Po dyskusyi nad spra 
wozdaniem referował o pracy palestyńskie 
p. Muńczyk (Białystock). Referent uważa 
aCeire-syGn", „Hapoel h3cair“ i „HcCha 
luc“ za główną podstawę dla odbudowy 
Palestyny. Zycie w g -lusie powinno stale 
znajdować sie pod wpływem życia pale 
styńskiego. Referent wzywa do zerwania z 
krytyką i rozpoczęcia realnej pracy pale 
styńskiej.

Przedw wywodom referenta występuje 
\  kt rreferentów. W imieniu ludowej grupy 
socyalistycz. wywodzi p. L .: ,1 d ea Hechalu 
fu. jest nam barazo blizka, lecz nie jego 
t a k t y k a  rezygnacyi z golusu*. W imie
niu grupy trudowików przemawia p- Ajges 
nr imieniu aktywistówp. Herszkowicz, a w 
imieniu Hechalucu a. Elbinger.

Na sali pojawia się p. Griinbaum, po 
witany burzliwymi oklaskami.

O żydowskiej polityce narodowej re 
ferują p, Józef Gra wieki i p. Natan Szwa 
be, ‘dóry żąda dla Ceire syonu prawa aa 
modzietności w sprawach politycznych. W 
dyskusyi zabiera głos poseł GrOibaum 
który zdaje sprawozdanie z obecnej sytuac; 
politycznej, omawia znaczenie trakiatu pa 

fskiego dla naszych praw narodowych 
Wskazuje na ważność przedkonferency

Tymczasowej Rady narodowej i jej dele - 
gacyi paryskiej, Z powodu wielkiej ilości 
zapisanych do głosu konferencya wybiera 
5 mówców generalnych, poczem referenci 
odpowiaeają poszczególnym oponentom, a 
wniesione rezolucye przesyła się do komi
sy! permanencyjnej.

Przewodniczący wita członka Komitetu 
Akcyjnego, p. A. Podliszewskingo, jako re
prezentanta wszechświatowej organizacyi 
syońskiej. Podliszewski podkreśla, ie  Ko
mitet Akcyjny zawsze poświęcał wiele u- 
wagi ruchowi ceire-syońskiemu. Mówca z 
radością brał udział w konferancyi ceire 
syonistów w Rosyi, obecnie zaś, po kon- 
ferencyi ceire syońskiej, uważa sobie zai 
szczęście, że widzi delegatów konfarencyi 
ceire-syońskiej w Polsce.

Po przemówieniu p. Podliszewskingo 
wita zjazd prezes organizacyi syońskiej w 
Polsce, dr. Klumel. Wywody obu mów
ców konferencya obdarzyła długotrwający- 
mi oklaskami.

O stosunku Ceire syonu do socyalizmu 
referują pp. Lewartowski (grupa socyali- 
stów ludowych) i Abraham Grawicki (gru
pa trudowików). Podczas dyskusyi oznaj
mia przewodniczący, że wpłynął wniosak, 
by konferencya zaregowała na fałszywą 
wiadomość, która pojawiła się w bundow- 

cich „Lebensfrageti“ o rozłamie we frnk - 
cyi, a która ma na celu szkodzenie jej 
działalności. Przewodnicząc/ uważa jednak 
reagowanie na notatki „Lebensfragen" za 
niżej godności konferencyi. W imieniu 
Centralnego Komitetu Ceire syonu w Rośni 
przemawia p Meremiński, który dementuje 
jogłoskę, jakoby w Rosyi i na Usrainie 
ceire svoniści przeszli do komunistów.

O sprawach organizacyjnych referuje 
p. Ajges jako koireferetit w/stępuje p. Ei- 
senberg. Konferencya uchwala przedłożyć 

2 kongresowi syońskiemti wniosak prze
budowy organizacyi syońskiej na zasadach 
ederatywnych.Do tego czasu jednak ceire- 

syon pozostaje frakcyą organizacyi syon - 
skiej z p awem samodzielności, w  Spra
wach politycznych, socyalno-eokonotnicz- 

kulturalnych.
W skład Komitetu Centralnego weszli 

irzedstawicieie w s z y s t k i c h  ugru
powań. Redaktorem organu frakcyi „Baf
rajung" wybrano p. Meremińsk ego.

Po odśpiewaniu „Hat kwy* i „Przysię
gi" konferencyę zamknięto.

Zjazd hechalucowy.
W dniach 2§ i 30 czerwca b. r. od

będzie się w Krakowie, (Stradom 15, I. p.) 
zjazd delegatów grup hechalucowycii z 
Galicy i zachodniej i Śląska z następującym 
porządkiem dziennym:

D ua 29 b. m- godz. 7 w iecz.: Za 
gajenie, wyoór Prezydyum, sprawozdań e 
z działalności K. C , dyskusja nad spra
wozdaniem.

Dnia 30 b. m. godz. 8 przedpołudn.: 
Referaty i korreferaty (cel i zadania Hecha
lucu, praktyczne przygotowanie chalucim, 
wychowanie chalucoi), dyskusya — godz 
4 pop.: R«ferat organizacyjny, budżet, dy 
skusya, wybory do K. C., wnioski, zakoń
czenie zjazdu.

Grupy chalucowe względnie komisy® 
palestyńskie mają najdalej do 23 bm. po 
dać nazwiska wybranych delegatów.

W niedzielę, 29 bm. o godz. 2 popoŁ 
nastąpi zwiedzenie formy w Płaszowie.

•
R ejestracy a  em ig ran tów  palestyńsk ich .

Na złocenie Centralnego Urzędu Pa 
lestyńskitgo w Londynie przeprowadza 
Biuro Palestyńskie dla Galicy! i Śląska re 
jestracyę wszystkich osćb, zamierzających 
prztsłedlić się do Palestyny. Na prowincyi 
przeprowadza się rejestracyę w następują
cych miastach:

Andrychów (Herman Nebenzahl, Bielsko 
Maurycy Silberstein ul. Elżbiety 33, Brzesko 
Leib Kanner, Bochnia Dr. Abr. Laub

Brzozów Dr. S Seęlenfreund, Bukowsko 
Jakob Pinkas, Baranów Chaim Hauser, 
Brzostek Fischel Goldmann, Chrzanów 
Marka Wurzel, Czudec Jakób Nebenzahl* 
Cieszanów Mojżesz Schmukler, Dąbrowa 
Samuel Wechsler, Dynów Mendel Jahre, 
Dobczyce Herman Schwimmer, Dębica 
Chaja Perlówna, Dukla Leo oold Werabei g , 
Dubiecko Simche Dąb, Dobra Henryk 
BntysC, Dobromil Józef Grauer, Frysztak 
Salomon Schmidtr Głogów Mendel Leibel, 
Gorlice Dr. Jakób BI ech, Grybów Hania 
Rieger, Gromnik Israel Geller, Grodzisko 
Eliasz Beller, Gródek Jag. Efr. Katz, Ja 
rosław Rafał Fusoteig Słowackiego 34, 
Jaworzno Chaim Gross, Jasło Hadassa 
Karpfówna, Jordanów Hania Feit, Kro
ścienko n/D. Sal. Riegelhaupt, Kolbuszowa 
Rafał M. Grabschnft, Kańczuga Józef Fein- 
gold jun., Krosno Mojżesz Wiesenfeld, 
Kęty Anna Oifner, Kalwarya F yda Hoff
mann, L‘manowa M. Zellner, Łańcut Inż 
A. Spatz, Leżajsk Mojżesz Karpf, Lisko 
Dr. Aron Rosenberg, Mielec Aron Słem 
pler, Mszana dolna Samuel Weissberger 
Mościska O. Eberbach, Muszyna lzak 
Rieger, Nisko Mendel Herzlich, Nowy 
Targ Sal. Stammler, Niepołomice E-.iasz 
Dawidowicz, Nowy Sącz Dr. Bernard Sil- 
bermann, Oleszyce Ozyasz Stern, Oświęcim 
Dr. M. Goldberg, Przeworsk Siisskind 
Rottenstreich, Przemyśl Inż. M. Jawetz, 
Potockiego 10, Pilzno Izydor Beim, Pruch
nik Pinkas Blumenfeld, Rzeszów Dr. Hen
ryk Kanarek, Mickiewicza 27, Rudnik n/S. 
Efr. Sttssapfel, Radymno Aor. Wolf mann 
Radomyśl W. Naftali Weiss, Rymanów 
Salomon Seellenfreuntl, Radomyśl n/S Da
wid Zeisel, Ropczyce Mendel Seiden, Roz
wadów Wolf Greissmann, Sądowa Wisznia 
Abraham Bl iser, Sędziszów Chaim Halpem, 
Sarok Splomon Schiff, Strzyżów lzak 
Tenzer, Szczawnica Julia Mandel, Sieniawa, 
Izrael Laufer, Stary Sącz Michał Finder, 
Tarnów Dr. EmilMerz, Topolcwa, Tuchów 
Juda Wnd, Trzebinia Isachar Man ielbaum, 
Tyczyn Ozyasz Tochmana, Tarnobrzeg 
Hirsch Kanner, Ulanów Mojżesz Friedmanti, 
Wieliczka Abraham Hirsch, Wadowice Lip 
Gruszów, Wiśnicz Ida Mandeloaum, Za
kopane Leon Statter, Żołynia lzak Schip- 
per, Zakliczyn Izrael Hades, Żabno Abra
ham Leistner, Żmigiód Dawid Ziegler).

Zamierzający przesiedlić się do Pale- 
styry zechcą się zgłosić do odnośnego 
męża zaufania.

Rejestracya musi zostać ukończoną 
30 bm. Mężowe zaufania, którzy nie otrzy
mali jeszcze arkuszy rejestracyjnych, zechcą 
ilość takowych odwrotnie nem pedać.

PERSKIE OKO 
?

MNIALUKI“
9

KRONIKA.
Kra! ów, 21 ezerwc;

— Z powodów technicznych nie zawiera 
ndsz numer dzisiejszy ostatnich wiadomości tele 
graficznych i kronikarskich.

— Memoryał Naczelnej Komendy straży  ob 
w spraw ie zw alczania licuwy. Naczelna kc men 
da strażv oby v. zwr-cila się do magistratu z ob 
szernym memo-ya.em, żąaający n daleko idącego 
prawa ipgerencyi |Pzy zwalczaniu lichwy, a w 
szczególności oddania pod kontrolę st-aży obyw 
wszystkich biur rozdzielcz* ch oraz biur aprowi 
zacyjnych mag'stratu dalej wydania odezwy do 
kupców z wezwaniem do natychmiastowego o b 
n i i e n i a  c e n  t o w a r ó w  i robocizny 
rzemieślniczej do poziomu cen z r. 1915 a do
datkiem sprawiedliwej podwyżki drożyźnianej, za 

grożenia utraty barty przemysłowej każdemu k u p 

cowi, dopusiczt jąceml się lichwy, rarządzenlą , 
ż t  w sklep cg wolno sprzedawsć ty.sa te 
ry, na które opiewa kar.a przemysłowa I że grafa- 
lerniom i przekupniom wolno jedynie za specyal- 
netn zezwoleniem magistratu i pod kontrolą s i t .  
obyw. sprzedawać towary, których dostarc-a w ieś 
jak nabiał, jarzyny i drób. Memoryał wzywa ma
gistrat do wydania po pe-ozumitniu z Del. Rządu* 
cennika cen zredukowanych dla towarów i robo-* 
cizny, odnośnie zaś do hoteli m 1 magistrat w y
dać rozp., że osoby przejezdne mogą zajmować 
podoje najdłużej przez 4 dni, o ile przybyły w 
ważnych interesach, inne zaś najdłużej 36 godzin. 
Gospodarkę hotelową kontrolować będą Komen
danci straży cbyw. Przekroczenie w tym kierun
ku narazi właściciela na utratę uprawnienia pro - 
wadzenia hotelu. Magistrat ma wydać cennik W 
porozumieniu z Komitetem lichwy i tow. hotela
rzy którego przekroczenie spowoduje natychmia
stowe aresztowanie właściciela notelu,

— X. W alne zgrom adzm ie Stow. podróżu
jących kupców w Galicy! w Krakowie odbyło s'.ę 
w niedzielę 8 bm. pod przew. prezesa Arnolda 
Steinera, ktćry przedłożył sprawozdanie z dzia- 
łaluości Stowarzyszenia za czas ubiegły. Pięcio
letnia wojna wpłynęła niekorzystnie na rozwój 
Stowarzyszenia, którego ctriałalność ograniczyć 
się musiała tylko uo załatwieria najniezbędniej
szych potrzeb, w szczególności do udzielania 
wsparć dia podupadłych człoków, względnie dla 
wdów i sierót po zmarłych lub w czasie wojny 
poległych członkach. Majątek Stow. obraca sfę 
około kwoty 35 000 K. Fundusz przeznaczany ha 
udzielanie pożyczek nie jest jeszcze wyczerpany. 
Mogą z niego korzystać podróżujący wszelkich 
zawodów bez względu na to, <*zy są członkami 
Stowarzvszenia czy nie. Następnie uchwalono 
wszystkie zaległości wkładkowe członków za czas 
wojenny w zupełności odpisuć a nowe rkładri 
począwszy od 1 lipea br. zredukować do 2 K 
miesięcznie. Sprawozdanie prezesa przyjęto do 
wiadomości, a ustępującemu Wydziałowi u dzielo
no na wniosek Komisy! Kontrolującej absoluto- 
ryum. Przystąpiono wreszcie do wyborów nowego 
Zaiządu, które dały następujący winik: Prezosem 
wybrany został ponownie p. Arnold Steiner, za
stępcami pp D. Sonnenscbein i T. Gross, skarb
nikiem p. Józef Suesser, sekretarzem p. S. Zim- 
met.

— „Maski." zeszyt 11, z 15 bm. poświęcony 
jest w części ilustr. twórczości Henryka Szczyg- 
lidskiego, reprodukując najbardziej znamienne je
go dzieła. Część literacka jest wybredna i intere
sująca. Rozpoczyna ją artykuł wstępny dra K. 
Kwiecińskiego [domagający się  Siworzenia pol- 
a':iegp Muzeum Broni w Krakowie. Cykl wie.tzy 
młodego poety, L. Karasińskiegn pt. „Syn Czło
wieczy" zaliczyć trzeba do najpiękniejszych iity- 
ków, jakie wydała pcezya polska doby obecnej. 
MUhał Lew Grlicz kończy ewój fachowy wywód 
na temat stworzenia Akademii Scenicznej celem 
rozpoczęcia pozytywnej pracy nad reformą teatru, 
dalszy ciąg świetnego przekładu Boy’a djaloga 
Diderota (,Rczmowa Kapelana i Oru‘) zaznajamia 
czytelnika z niezmiernie ciekawą dyalektyką en
cyklopedystów w zakresie najżywotniejszych za
gadnień życia. Część sprawozdawcza przynosi na 
czele podobiznę śp. Feldmana, któremu poś Gęca 
wspomnienie pośmiertne Jan Pietrzycki. Przegląd 
teatralny L.Skoczylasa i sprawozdanie z wystawy 
„Sztuki" M. Dąbrowskiego — uzupetniają treść 
niezmiernie wszechstronną, pouczającą i zajmu
jącą.
tteperluar tea tru  m iejskiego im, J. Słowackiego

Sobota, Pani Cfaorążjna, S. Krzywoszew- 
skiego.

Niedziela, pop. K.ąg interesów, Benaventa — 
wieczór, Rzeczyv istośc, B Gorczy iskiego.

Repertuar u . tea tm  powszeennego
Sobota, Róża Stambułu, występ gosc. ja a w . 

Brzozowskiej.
N edriela, pop Domek trzach dziewcząt, — 

wiecz. Cerka pani Angot.
R epertuar te a .ru  żydowskiego.

Sobota, Serce macierzyńskie, operetka L&teiaera.
K O M U N I K A T Y .

— M erkaz-H tceirim. Dziś wycieczka. PnaLt 
zborny „Merkaz* 2 pop.

— t ,  K. S „M akabl". We wtorek 24 b. m. 
o g. 7 w. udbędtie się w lokalu „Gzry" zebranio 
ozionków.

— H« szaebar-Przedśw it. Dziś o g. 7 w ites. 
w lokalu Stradom 15 I. p. odez;t kol. Annisfelda 
2; dowskie stronnictwa socyalistycrne. Gt śc a 
wprowadzeni przez przez członków mile wiczia-' 
ni.

Dziś o g 3 pop. seminaryum błstoryi żydow
skiej, o g. 5 semifiaryum palestyuózaastwa.

Nadesłana.
Za rnbrytse tę r-daScra nie odpowi-ła

ŁUTU SZY3K0T0PNEG0
oraz ZŁOTA dla pp. Dentystów dostarcza 

po niskiej cenie
S . VOGLER, K r a k ó w

aio ul. G rodzka 1. 39—41.
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Dr. Emanuel Geschwind
otworzył kaneelaryę adwokacką ę  

-■■ ■ - ■ w  D ę b ic y . =

M undantkę
przyjmie kancelarya ad>v.

D r a  S . H O R O W I T Z A
214 K raków , G rodzka 47.

Kina Gutwein Wolf Denn
Korczyna—Krosno 

zaręczeni w czerwcu 1919. 195

Ida Baumoi Mojżesz Englard
Rymanów—Korczyna 

zaręczi ni w cz.>rwc ( 1919. 193

Róża Neulander Ignacy Stiller
Nowy Targ—Mor. O stra* i 
zaręczeni w czerwcu 1919. 221

Gizela Brachfeia Bonzion Seile
Głogów

zaręczeni w czerwcu 1919. 233
Maks Uoldberger Regina Lipmanowicz

N. Sącz—Wadowice 
zaręczeni w czerwcn 1919. 244

Sala Just Samuel Altholz
Jasło—Dukla 

zaręczeni w czerwcu 1919. 242

Rózia Kórbówna Llpman Goldfluss
Krosno—Kraków 

zaręczeni w czerwcu 1919. 243

Mina Siissman Moiżesz Schloss
Kraków 

zaręczeni w czerwcu 1919.
Z okazyi zaięczn naszej kuzzski Reginy Do- 

winitz z p. Rcse nbiuthem z  Łańcuta gratulują 
rerdecznie

240 Cyla Rachela i Chaim Dominitz.
Z okazyt '.śiubin mego kuzyna p. naszego 

Wol< * z p. Wolfówną z Rymanowa życzy dużo 
szczęścia
227 rodzina Kurz z Tarnowa.

Z okrzyi zetęczyn mego przyjaciela Georga 
Jonasza z Cząrnego feunajc9 z p. Salą Stillerówną 
z  Rabki gratuluje serdecznie 
231 Henryk Balitzer Cz. Dunajec.

Z okazyi zaręozyn mojej siostrzenicy Mi ry 
Sflsstein z Podgórza z p. Maurycym Schlossem 
z N. Sącza życzą wiele szczęścia 
29T Jakób Scbein I Lola F^dirówna.

Z okazyi zaręczyn naszej kuzynki p. Mani 
Bornstein z Krakowa z p .'Natanem Parnesi m z 
Tarnowa gratulują serdecznie 
Rodzina Infeld, Zucker 1 Zughaftowie. 222

Z okazyi zaręczyn mojej przyjaciółki Loli 
Bursztyn z p. Haubenem życzą szczęśliwej przy
szłość 1
226. siostry Knrzówne

Z okazyi zaręczyn naszej kuzynki Sabiny 
Buchstabl z Wieliczki z p Lo«ntm Rosenbaumem 
z Krakowa gratuluje serdeczne 
224 rodzina Kutśrber i Raucher.

Z ok zyi zaręczyn naszej k. przyjaciółki Ma
ryi Rittermanówny z Chrzanowa z p. M< jżeszem 
Scbónbergem z Jordanowa, serd. g' itulują

Hela Brennerówna i siostry Cisnerówne
Z okazyi zaręczyj  naszej ktzynki Róży Pfef- 

ferówny z Tarncwi z p. Abrahamem Rosnerem 
ż Tarnowa gratuluje serdecznie 
230 kuzynostwo Orner, Brzostek.

Z okazyi zaręczyn ir^go przyjaciela p. Ben- 
zioną Seilera z p. Goldą Bracbfeldcwną z Głogo 
ora gratuluję serdecznie
,33 Benjamin Heuman Cłogów.

Z okazy 1 zaślubin p. Mani Leiman z Sędzi 
szowa z p, Salomonem Etnerem z Rzeszowa 
gratuluje serdecznie
229 P. Rnbiusteln Sędzisów.

Z o kazyiśli bu kuzyna Izaka F Anki: z p. Fra
nią Gerstel z Rzeszowa gratuluję serdecznie 
228 Mojżesz Kalter.

Z okazyi zaślubin p. Abr. Kieinbergera z p. 
F iilą  Landa u w Skawinie gtatulą serdecznie 
235 J- Schroiberowie.

Państ\.u Platerem ze Si noka z okazyi za
ślubin ich syna Dawida A ailecha z p. Fela Spi 
rów ną z Rzeszowa życzę serd. .Szczęść Beże" 
332 Sokołowie, Kraków

Niszemu nauczycielowihebr. p. E Sprirgerowi 
z okazyi jego zaręczj n z p. F cbner gratulują 
serd.
241 uczenice z Brzostka.

Naszej kuzynce Annie Schopp z Łańcuta 
z okazyi zaręczyn z p. ^eopoldem Weinbergiem 
z Dukli życzy serd. „Szczęść Boże"
205 Dora Heller z narzeczonym i rodziną.

Z kra ju.
Zjazd komisarzy Ż. F. N. w War

szaw ie rozpoczął się we wtorek i 7 bm. Zjazd 
zagaił prezes centrali p. B. Minc. Do pre- 
zydyum weszli pp. A. I. Lewin, rab. I. 
Nussbaum i i. Ze sprawozdania sekretarza 
centrali p. Radlińskiego wynika, że w cią
gu ostatniego reku sprawozdawczego ze
brano w Polsce na r2ecz Z. F. N. 576.663 
marek, Centrala była w kontakcie z 525 
komisarzami funduszu narodowego.

Kolbuszowa. W ostatnich czasach za
pytuje sekretarz tutejszej gminy Żydów, 
proszących o wydanie świadectwa moral
no ści itp., czy są syonistami, oświadczając, 
że w danym razie musiałoby lo być zano
towane w świadectwie. Nie wiemy, czy p. 
sekretarz przeprowadza tego rodzaju cen
zurę polityczną na polecenie z góry czy 
te i na własną rękę, — w każdym atoli ra
zie świadczy ona o ubolewania godnym 
systemie szykan, opartym na znajomości i- 
dei syonizmu z —„Kuryera Ilustrowanego".

Akurat tyle sensu mieści się w ciąg
łych rewizyaih za bolszewi2mem u tutej
szego właściciela młyna Hersza Józefa 
Weichselbauma, człowieka, który nie ma 
pojęcia o polityce i nie zajmuje się niczem 
poza swoimi interesami.

Jaro sław . Z pośród powstałych w na
sze m mieście w ostatnich czasach stowa
rzyszeń żydowskich zasługuje m. i. na 
wzmiankę Związek dziewcząt „Miryam“, 
pracujący energicznie zarówno na polu 
społeczno-filantropijnym jak i kulturalnem. 
W szczególności zajmują się członkinie po
mocą pozaszkolną dla dzieci ze szkół 
ludowych.

Z e  ś w ia ta .
Z P alestyny . Pod wpływem ncweg* 

zarządu w Jerozolimie została zreformowa
ną orgrnizacya tamtejszego żydostwa. Dc 
czasu okupacyi angielskiej Żydzi jerozolim
scy byli zorganizowani w kilku gminacL 
zalażnie od ich pochodzenia. Separatyzm 
ten powodował czeste sprzeczki między 
gminami uniemożliwiające wszelki politycz
ny i gospodarczy rozwój. Z chwilą zain
stalowania zarządu angielskiego zapanował 
w calem mieście nowy duch, który usunął 
także te niemożliwe stosunki. Udało się 
nateszcie utworzyć w Jerozol.tnie wspólną 
żydowską Radę gminną, która się obecnie 
przeważnie zajmuje przygoiowaniem wybo
ru nowej i stałej Rady gminnej.

W Hajfie został skazany na 10 lat 
przymusowych rebót turecki lekarz wojen
ny, a późniejszy gubernator wojskowy Da
maszku, Hassan btj, który dopuścił się 
podczas wojny całego szeregu nadużvć. 
Szczególnie oKrutnym był on wobec Ży
dów, których masami wrzucał do pod
ziemnych więzień pod zarzutem szpiegost
wa. Więźniów zmuszano do różnych zez
nań, posługując się przytem okrutnymi 
sposobami. Najważniejszym punktem o- 
skarżenia przeciw Hassan Bejowi jest 
śmierć pewnego młodzieńca Schwarza, 
którego znaleziono powieszonego w wię
zieniu. Z oskarżenia wynika, że Schwarz 
umarł, ponieważ nie mógł wytrzymać tor
tur, a trupa jego powieszono.

Celem uniknięcia przerwy w wy
sy łce  pisma upraszamy o bezzw ło
czne odnowienie prenumeraty na 
miesiąc lipiec.

E#!i*-.«aS3BBa2SaS3

PIERWSZA

F j f f i t  u m ii
K O S Z E R N Y C H

A. S. SPIRY
KRAKÓW, ni. KRAKOWSKA 5.
poleca prztfiiwojiPnneJ jakości kieł
basę salami, cielęcą, w ^ e r iką,
Afcrysfcą, werońską, pasztetową 51. d.;
szynkę; wołową, cielęcą i westfalską; 
mostek wołowy i ozor wędzony po 
przystępnych cenach, hurtownie 

i sszęsclowo.
'O  B ta 83 S  £9 iśi

^ ł u r  raajara język
O l i !  L 1 l a l s £ l \ a  frsicubt i i nien-incki w sto 
wie i piśmie poszukuje korepetyeri (chętnie na 
prowircyi.) z zakresu gimu. reaJ. W truukl uprą 
sca s ę podać ped „Om" co A im. N. Dzieanifea. 217

M c n k n r s .
W sk u tek  uchw ały  Zja2dn oVrę4 » .--go  o rg an iza c ji sy- 

■ihskifj w  Jaś le  z  8. czerw ce 1919. rozp isu jem y nleiejszem  
k o n k u rs  na p osadę  p ła t ia g e  sek reta rza  -rg aa izaey i ok-ęga- 
w ej xe siedź Dą w Jaś .e  a a  następnjąeych w arn ak ack :

1) zupełne opanow ani, w s taw ia  1 p iś n ie  Języków he
bra jsk iego , żydowskiego i polskla a

2) dośw iadczenie  w  praey  organ Ina cyjaej I ag ita tersk ie j 
w  szczegó lności ta k ie  l a  po lo  ek o ao m iezay n  (kotu a sy , ko 
opera tyw y ,) w ykazaae  re łt eneyam l.

R eflektu jem y n a  w ypróbaw aayek  w  iy a la  p a rty  Ja yna U - 
w arz j ”zy, k tórzy  w p ietw czej Hall, aa '  'zg  lądów  Ideew yeh 
p rac y  lej sie  podejm ą i będą w  seaala caty aw ój aaaa I a a t r -  

j j ę  jej pośw ięcić. P rosim y  a  aadee łaale  o la rt saepatraonyofc 
• d p o w ie d n ie n t dokum entam i przy zap o d an ia  d ak taa . yeta d a t 
e jo b ls ty cb , w ysokośc i żądanej płacy  I ew en taa layek  dalszych 
a a  nnn. w  d a  dnia 1. lipce  19H. aa  rąoc padp lean ag e  prze
w odniczącego. — MS

Jasło , dn ia  17 czerw ca 1919.
Ściślejszy  Kom itet okręgow y.

® r. NAFTALI M ENASSE. D r, ABR, KO RN H iU SBR.
s ek re ta rz  p rz e w o d re aą a y .

Sp rzedaż Licytacyjna!
W i ę k s z a

proszków nieszkodliwej najlepszej farby 
anilinowej do n-ateryałów zaraz do sprze
dania. Wiadomość: CM. HEMERL1NG.

Józefa  16, II. p. 238

Ważne d!a kupc4w i Kółek rolniczych!

PALATYN najlepsza farba 
do materyi, jed
wabiu, płótna w 
różnych kolorach

J A N A  W Ł .  S Z U L C A  i S K I .
Zastrzeżony w Ministerstwie Handlu i Przemysłu pod L. 6581888. 

Główny skład na Galieyę:

M. i B. WEISSBERG, Kraków,
u!. 5-go  Listopada 10, telef. 3058,

Zlecenia uskutecznia się pocztą. 60

Założony w r. 1863.
Pierwszy fabryczny skład s z c z o t e k ,  s z p a g a 
t ó w  k o n o p n y c h  i towarów galanłeryjnycn

pod firmą

G. Bienenzucht, ul. Krakowska 14
b iu ro  Seb a s ty a n a  26. poleca się P. T. Publiczności. 104

DRUKARNIA F Ś T E R E O tY P IA
3 . GEIZHALSA

KRAK$W-P©S©ÓRZE, UL. KALWARYJSKA L. 1*. 
Wykonuje wszelkie druki szybko i starannie po umiark. cenach.

Krynica zdrój
Willa Vogla świeżo odrestaurowana 
pod nowym zarządem poleca pokoje 
na doby i sezon. Aprowizacya zape
wniona. Zarzad.

Z l l i t lE I I I
na farbę do materyi

PALATYN
znanej solidnej firmy

JANA WŁ SZULCA I SKI.
przyjmuje po cenach fabrycznych 

g< a calny zastępca na Gaił cyę

JakśhBrykMaiî Łśfiź,
ul. Z achodnia 41.

ZleceiU uafc«tt« się ptasią*

Niniejszem zawiadamiam, że nadszedł 
świeży transport Ltrb maiki

„HERKULES"
od firm/ Ulrich i Sed&r, Cc*y fabryczne.

L I E B E R  Z W E I Q
wyłączra sprzed' ż na całą Polskę 287

KRAKÓW, U l . DIETLA 93.

Czytelnia Zyd. w Rabce
wypożycza ksfrżki codziennie od 3—4 

popoł. w demu p. Steincra, Rynek. 177

RABKA 214

Percayonat „Brand" otwarty przez całe lato 
przyjmuje kuracy uszy jak wiatach ubiegłych, 
Pierwszorzędna kuchnia ściśle rytualna. Ce
ny wmfwAo ‘-atie. P< ściel własna wymaęanó.

UCZNIA do praktyki 
oraz NAKŁADACZKI

poszukuje
D R U K A R NIA  B . G EIZH A LSA

KRAKÓW-PC DGÓRZE, BL. KALWARYJSKA 18

Ładne
tsgalowe fasony sprzedaje hurtownie po 

cenach fabrycznych
169 t o n i ą  a l l w e i s s

w Rzeszowie, ul. Mickiewicza 6.

Uprnszam
jiaiku której w nmej ze średę n  Mwartek 
29. maj9, dśłem w Str4żack >9 rtmśmtraeyi
II kl. do p'*»y ncymanla pa ‘W-efr 2 ubraniami 
?ib zecheiala ła«kj.wi«za stoeewnem wyssgredae 
niem a. treść c» się tym p&kuiiiMai stoto, na 

?4łe»: Laitihek w Gorficcch. 296

Rollmopse
i inne marynaty w puszka*.k bhsianych 
iak i w becł.t.łkaeh, ofenje Wilhelm Katz- 

w r, w Tarnewie. 138

Poszukuję rutynowan. fachowca 
do wyrobu miedu 

Wynagrodzenie według utrewy. Zgłoszenia 
pod wMiódM do Adm. N. Dziennika. IN

Poszukuję
panny intei. skromnej, izrael. dla trojga dzie
ci lat 7, 8 i 9 do Szczakowej. Zgłoś zen*a 
pod „"ofia Feuereisenówna* Szczakowa. 248

F o l  * -££"■» n ó g
u iu v a  rsdykal-ilc powszecbal - znany

'  m S E B o f o m u "
Laboi atoryum „Unlvrersal“ w Warszawlą.

H u rto w n a  s p rz e d a ż  *  D om u H an d lo w y m  217

J. Leserkiewiez, Kraktw, Rjuk 1l.11.
HT Żądać wszędzie. IM

1“  T rs s k l iw e  m a ik i ! ! !  H [
Jsdjnl* skutsczalł działająca przyaypka dla dziaci

p U iP E R  R E B E  g Z O F M A N Ą g

nagrodzony na wystaw m m e d a l a m i  w  C z ę i . l  j c h o -  
w l e l  R o s t o w i e  z  B , w  1 9 0 9  r .  I  l i s t e m  p o c h 

w a l n y m  w  W a m z a w l t  w. 1912 r .
O d w ielu la t p o la e au y  n s  U karzy  spec ja lis tów  ja k a  aa I- 
■e] sza p rz y sy fk a , zaao b lsg a jąea  u  n s z a ł o i a l ,  c z a r n i  >— 
n o ś c t  c k . a  i  r o ż n y m  w y  13 p k o t — s k ó r o y n  >■

P JJ DER R E JĆ  S ZOFMANĄ »rZąd iji la 
w s z ę d z i e

plarwszaga wynalazcy.
S p r s a d a ż  h u r to w n a  w  D em a H an d lo w y mLi Lis*rkiB*icz, S rtó t* , Bji ul

Inteligentna rodzina
żydowska, przyjmie dziewczynki Ha pob rt 
letni do Rabki. Opieka macler yńska za
pewniona. Zgłoszenia pod „4 dziewczynki* 

do Admin. N. Dziennika. 239

Biuro pośrednictwa pracy
kobiet żydowskie^  

urzęduje codziennie 2—5, Str&dom l i  
152 I p. ofic.

Reduetor utwMny l ed|««g)BAsUiisy Dr. BokaBMiurtr.— DrakrtM B. KŁWM<rj«tra 1& T«L 8BŚL


